Hadis kaynaklarımııda rivayet edildiğine göre bu ayet nazil olduktan sonra
sahabeden bir kısmı tarafından, ayette belirtilen gizlenen şeyden maksadın, insanın
aklına kendiliğinden doğan kötü düşünceler/ hadisu'n-nefs ve vesvese olduğu sanıl
mış, bu duruma çok üzülen sahabe 'hangimizin aklına kötü şeyler gelmez ki' diyerek,
Hz. Peygamber'den konu hakkında açıklama ve yardım istemişlerdir. Bu konu ile ilgi
li hadisler Ebu Hureyre (58/678) ve Abdullah b. Abbas (68/687)'tan rivayet edilmiş
lerdir. Ayrıca, Abdullah b. Ömer (73/692)'in ayeti yanlış yorumlayışını tenkit eden Ab
dullah b. Abbas'ın, bu ayeti yorumlamasına dair başka bir rivayet bulunmaktadır.

a. Abdullah b. Abbas'tan rivayet edilen hadis:
"Abdullah b. Abbas'tan rivayet edi/diğine göre şöyle demiştir: Şu " ... ve in tu bd O

ma fi enfusikum ev tuhfı1hu yuhasibkum bihi'llah ..

Hadisi, Ahmed b. Hanbel (241/855) ve Müslim (261/875) rivayet etmişlerdir, is-
nadları şöyledir:

Abdullah b. Abbas (68/687)
ı

Said b. Cubeyr (95/714)17

ı

Adem b. Süleyman ( ?.)18

(Mevla Halid b. Halid)
ı

Sufyan b. Said b. MesrOk es-Sevr! (161 /778)19

ı

Vek'i b. ei-Cerrah (197 /813)20

ı

AHMED B. HANBEL

Ahmed b. Hanbel (241/855)'in doğrudan Vek'i'den aldığı bu hadisi Muslim
(261 /875), aynı isnadla, Vek'i'den dinleyen üç ravlden, EbO Bekr b. EbO Şeybe
(235/849), EbO Kurayb(Muhammed b. el-' Ala b. Kurayb, 248/862)21 ve lshak b. lbra
hlm Rahuye (238/852)'den22 dinlemiştir. Fakat o metni, EbO Bekr b. EbO Şeybe'ye ait
rivayetin lafızlarıyla nakletmiştir.

lbn Abbas'tan aktarılan bu metin, konuyla ilgili en güvenilir iki metinden birisidir.
Adem b. Süleyman (Mevla Halid b. Halid) dışında isnadındaki raviler, tanınmış, sika ra
vilerdir ve ismi'dı da sahihtir.

Bu
radaki açıklamada ayetin neshedildiğini söyleyen EbQ Hureyre gibi görünse deı üsiQp
tan hareketle ei-'Aia'nın söylemiş olabileceği de düşünülebilir.

Ahmed b. Hanbel ve Müslim tarafından nakledilen bu rivayetin isnadları şöyledir:

Ebu Hureyre (58/678)
ı

Abdurrahman b. Y1akQb ( ? )27

24 el-Bakara, 2/284.
25 ei-Bakara, 2/285.
26 Ahmed b. Hanbel, Müsned, ll, 412; aynı hadis, gene Ebu Hureyre'den, başka bir isnadla ve bazılafız

farklarıyla Müslim tarafından da rivayet edilmiştir. bk. Müslim, "lman", 57.
27 Hayatı hak. bk. ei-Mizzi, age., XVIII, 18-19.

el-' Ala b. Abdurrahman (138/755)28

ı

Abdurrahman b. lbrahim el-Kas( ? )29

ı

Affan b. Muslim b.Abdullah (220/835)30

ı

AHMED B. HANBEL

Ebu Hureyre (58/678)
ı

Abdurrahman b. Ya'kub ( ? )
ı

el-' Ala b. Abdurrahman(138/755)
ı

Ravh b. el-Kasım (150/ 767)31

ı

Yezld b. Zuray' (1 01-182/720-798)32

ı

Muhammed b. Minhal ed-Darir (231/846)33
- Umeyye b. Bistam ei-'Ayşl

(331/943)34

ı

MUSLIM,.

c. Abdullah b. Abbas'tan nakledilen başka bir rivayet:
Bu rivayetlerin dışında, lbn Cerlr et-Taberl (31 0/922) tarafından, iki farklı isnadla

ve farklı lafızlarla, ayetin doğru aniaşılmasına da önemli katkıda bulunabilecek bilgiler
içeren bir başka rivayetin nakledildiğini görmekteyiz.

Örnerin o ayetten
korktuğu gibi, gerçekten Hz. Peygamber'in ashabt da ondan korkmuştu, bunun üze
rine Allah: 11La yukellifu'llahu nefsen Illa vus'aha leha ma kesebet ve 'aleyha mektese
bet/1 ayetini indirmişti ve Allah, vesveseyi nesh etmiş, söz ve fiille sorumlu olmayt sa
bit ktlmtştt." 36

lbn Hacer (852/1448) tarafından sahih olduğu belirtilen37 et-Taberi'nin bu riva
yetinin isnadı şöyledir:

Abdullah b. Abbas (68/687)
ı

Said b. Mercane (97 /716)38

ı

lbn Şi h ab ez-Zührl (124/7 42)39

ı

Yezld b. Ebu Hablb (128/746)40

ı

36 et-Taberl, Cami'u'I-Beyan, lll, 195. Bu rivayet, Ahmed b. Hanbel'in Müsneclinde de mevcuttur ve
orada ei-Bakara, 284. ayetin neshedildiği belirtiliyorsa da aslında sened munkatı'dır. Bk. Müsned, ı,

332.
37 ıbn Hacer, Fethu'l-Bari, Kitabu Tefsiri'I-Kur'an, 54 Babu ve in tubdG, VIII (http://hadith.al-islam.com/

Hayve b. Şurayh (158/775)41

ı

Ebu Zur'a Vehbullah b. Raşid ( .. ./ .... )42

ı

Ebu'r-Radad Abdullah b. Abdusselam ei-Mısrl ( ... ./ ...... )43

ı

et-TABERI

et-Taberl tarafından nakledilen bu rivayette hem konu, hem de nesh edilen şeyin
ne olduğu açıklanmaktadır. Buna göre konu, ei-Bakara 284.

Ayrıca ileride açıklanacağı üzere, nasih olduğu ileri sürülen ayetin, diğer
cümlelerinin, bu iddiayla çelişmesi nedeniyle, isnadı sahih ve ravileri güvenilir olsa da
bu rivayeti kabul etmek mümkün değildir.

Ahmed b. Hanbel'in bu rivayetinin isnadı şöyledir:

Abdullah b. lbn Abbas (68/687)
ı

Mucahid b. Cebr (1 04/722)45

ı

Humeyd b. Kays ei-A'rac (130/748)46

ı

44 Ahmed b. Hanbel, age., 1, 332. Bu hadisi farklı bir tarik ve farklı lafızlarla Buhar! de rivayet etmekte
dir, bk. e/-Ciimiu's-Sahlh, Kitabu Tefs1ri'I-Kur'an, 54 Babu ve in tubdO ... 0/, 165). Ancak onun
rivayetinin isnadı problemlidir.

Ma'mer b. Raşid (154/771 )47

I
Abdurrezzak b. Hemmam (211 /827)48

I
AHMED b. HANBEL

Görüldüğü gibi, sika ve tanınmış ravilerden oluşan bu rivayetin isnadı sahihtir,
ancak Kur'an'da tartışmasız kabul edilmesi gereken şeylerin nesh edildiğinin iddia edil
mesi ve bu hususun Islam'ın diğer esaslarına ters düşmesi, metni, kabul edilemez ri
vayet durumuna düşürmektedir.

de Allah'ın, insanlara rahmetinden dolayı, bunu teklif olarak yapmasa da, imtihanen
veya asilere gazabından dolayı ta'ziben yapabileceğini ifade etmektedir.57

Bu konuda eş-Şevkanl ( 1250/1834), daha açık bir şekilde, nesh edildiği söylenen
ayet, şahitliği gizlemekle ilgili olduğu için, sonra gelen ayetle bu yüzden çelişmeyece
ğini, aksi kabul edilecek olursa, yani şahitlikle ilgili olmadığı düşünülecek olursa çelişe
ceğini ifade etmektedir.58

Kaynaklarımııda "la yukellifullahu nefsen illa vus'aha ...

Nitekim El malılı da Tefsir' de
bu nedenle biraz önce değindiğimiz şekilde açıklamıştır. 62 Demek ki bu1 teklif ma la
yuta k değildir. Peki ne olabilir? Onu da el-Kemal lbnu'I-Humam (861 /145 7Yın Kita
bu'I-Musayera'sını şerh eden/ lbn EbG Şerif/ Kemaluddin Muhammed b. Muhammed
b. EbG Bekr (906/ 1501 Yi n ifade ettiğini görüyorJJZ. 0 1 bu ayetin" Rabbena ve la tu-

tercüme etse de, onun tefsirinde bu durum kabul edilebilir. Çünkü o, zaten tefsirinde Osmanlı Türk
çesine ait kavramları çok kullanmaktadır.

57 Elmalılı, age., ll, 1006.
58 eş-Şevkanl, Fethu'l-Kadfr, 1, 351-352.
59 ei-En'am, 6/152; ei-'Araf, 7/42; ei-Mu'minGn, 23/62; et-Talak, 65/7; ei-Bakara, 2/233; en-Nisa, 4/84.
60 Bakillanl, Temhldu'I-Evail, 328-329; Ş. Gölcük- s. Toprak, Kelam, s. 220-224.
61 Ebu'I-Hasen el-Eş' ari (324/936)'nin, tekrıf ma la yutak'ın caiz olduğu kanaatini taşıdığı ve bu yaklaşı-

. 1. mın Eş'ari ekolünün genel görüşü olduğu bilinmektedir, bk. 1. H. lzmirli, Yeni Ilm-i Kelam, s. 72; Ş.
Gölcük- S. Toprak, Kelam, s. 222 ).

Demek ki 286. ayet, bu zanla ortaya atılan vesvese konusunun, ilgili ayetin(el-Bakara
284) kapsamı dışında olduğunu belirtmektedir. Bu durumu, sahabenin: "Ya Rasu/el
lah! Biz konuştuklanmtzdan ve yapttklartmtzdan muahaze ediliyordu k, fakat gönlü m üz
elimizde değil" demeleri de açıklamaktadır. Ayni (855/1451) buna tahsis demektedir
ki,69 onun bu tespiti dış bağlama tam olarak uymaktadır. Ayetin "leha ma kesebet ve
aleyha mektesebet. .. " cümlesi de, bu şekilde anlaşılabileceği düşüncesini destekle
mektedir.

Kur'an-ı Kerim'de incelediğimiz cümle ile aynı lafızların kullanıldığı başka ayetler
de bulunmaktadır.

" cümlesinin, sanıldığı gibi, kişinin önlemeye gücünün yetmediği aklına gelen
şeyler hakkında olmadığını belirtmektedir.72 Taberi, aynı yerde bu konuda en güveni
lir, doğru sözün/ evla bu ayetin muhkem olduğu hakkındaki söz olduğuna da özellik
le dikkat çekmektedir.73 Ayrıca SuyOti (911 /1505) tarafından nakledilen bir rivayette,
tefsirde bilgin ve sika kabul edilen Muhammed b. K' ab el-Ku razi (1 08/726)'nin/4 bu
ayetin nesh edildiğinden söz etmeden nesh yerine vaz' kelimesini kullanarak Allah' ın,
kişinin, gönlüne gelen kötü düşüncelerden sorumlu tutmayı kaldırdığını belirtmesi de
önemlidir.68 Bakara 286. ayet, önceki 284. ayeti ile yalnızca, insanların aklından geç
mekle kalan ve icraata kanmayan kötü düşüncelerinden dolayı sorumlu olmadıkları
anlamını beyan etmesiyle ilgilidir; bu da teknik anlamda nesh değildir.

Bu konudaki görüşlerden en önemlisi de Razi (606/1209)'nin görüşü ve ileri sür
düğü delillerdir. Ona göre, 284. ayet mensuh olamaz. Çünkü mensuh olabilmesi için
daha önce, kaçınılması mümkün olmayan akla gelen kötü düşüncelerden sakınılması-

70 Her ne kadar, Razi, bu ayetin, şahitliğin gizlenmesi hakkında olduğunu ileri süren görüşün zayıf oldu
ğunu söylemekte ise de bu, isabetli bir tespit değildir.

nl'nin, "ve in tubdO ma fi enfusikum ... " cümlesinin nesh edildiğine dair görüş ve ri
vayetlerin hepsinde zayıflık bulunduğunu belirtmesi de ayetin, nasih olamayacağı ko
nusunda önemli bir tespittir.77

Nitekim el-' Ayni (855/1451 ), yukarıda söz konusu ettiğimiz ei-Buharl'nin rivaye
tini açıklarken, hadiste geçen neshten muradın tahsis olabileceğini söylemekte ve ilk
dönem bilginlerinin çoğunlukla tahsisi nesh olarak adiandırdıkianna işaret etmekte
dir/8 Bizce de bu isabetli bir yaklaşımdır.

3. AYETIN ANLAMI
Burada öncelikle belirtmemiz gereken husus, incelediğimiz ayeti, içerdiği kelime

lerin sözlük anlamlarına bakılarak, anlamaya çalışmanın doğru olmayacağıdır. lbn Ke
sir (774/1372)'in de söylediği gibi, "bir kelimenin sözlük anlam1 bakimmdan müm
kün olan her anlam, ayet/ere verilebilecek doğru anlam olarak değerlendirilemez; ay e
tin bulunduğu yerdeki bağiamma göre doğru anlam tespit edi/ir"/9 Bu tespit ve yuka
rıda belirlenen bağlam ışığında ayetin anlamı üzerinde